
محمد کاظم کاظمی شاعر و نویسنده سرشناس، 
یادداشت کوتاه و تامل برانگیزی را در صفحه 

اینستاگرامش منتشر کرد. در بخشی از این یادداشت 
آمده است: »هیچ وقت نتوانستم کاری را سرهم بندی 

کنم. در تنگنای وقت هستم. سه شب پیاپی است تا 
صبح بیدارم برای خواندن حدود صدها شعر و چند ده 
کتاب. در داوری های شعر، دوستانی را دیده ام که این 

همه شعر را دو سه ساعته تمام می کنند و بعد با آسودگی 
سیگار می کشند. وقتی در یکی از جشنواره های 

کشوری، دیدم که دو سه ساعته سرنوشت جشنواره را 
مشخص کردند، حیرت کردم. من ساعت ها فقط برای 

بازخوانی نهایی وقت می گذارم...« او در بخش دیگری از 
این یادداشت متذکر شده است:»وقتی درنگ می کنم، 

می دانم که این همه از کجاست، ارثی که از پدر به من 
رسیده است، احساس مسئولیت نسبت به کار و فدا 

کردن همه چیز برای کار...چندی پیش نهمین سالگرد 
درگذشت او بود و من هر لحظه حس می کنم که او اگر 

خانه و ملک و باغ و زمین برایم نگذاشت، همین تعهد داشتن نسبت به کار را گذاشت و این به دنیایی می ارزد...«

چهارشنبه
20 دی 1396

22 ربیع الثانی 1439
٨ صفحه/  شماره 3759

بیش از سه سال از اولین گزارش خراســان رضوی درباره سامان دهی مزار 
شهدای میدان نمایشــگاه می گذرد. 6 آذر ســال 93 بود که از مزار بی سر 
و ســامان شــهیدان »محمود اشــرفی« و »قربانعلی میرانیان« و ســنگ مزار 
یادمان شــهید مفقودالاثر آن »غلامحسین خوشانی« نوشــتیم و از سال ها 
غربت و فراموشــی آن ها در میدان نمایشگاه مشــهد گفتیم. از سال ها قبل 
خانواده شهدای میدان نمایشگاه درخواست هایی را مطرح کرده اند که یا 
مورد بی توجهی قرار گرفته یا اجابت این درخواست ها به زمانی نامشخص 
موکول شــده اســت؛ نصب پل عابر پیاده بــرای اتصال میدان نمایشــگاه به 
حاشــیه بیرونی میدان جهت تردد به محــل مزارها و نصب المــان کبوتر به 
عنوان یادمان شــهدای این میدان از جمله این درخواســت هــا بود. همان 
زمان »هادی مظفری« مدیر اسبق امور هنری شهرداری درباره ایجاد المان 
ویژه شــهدا گفته بود، »تا زمانی که شکل و طراحی مهندســی میدان آماده 
نشــود، نمی توانیم برای طراحــی و نصب المان اقدام کنیــم و این موضوع، 
اول در حوزه مسئولیت معاون شهرسازی و معماری شهرداری مشهد است.« 
برای نتیجه گیری در این زمینه، خرداد ماه سه سال قبل نشست مشترکی 
میان مدیرکل سابق بنیاد شــهید و امور ایثارگران استان با معاون معماری 
و شهرســازی شهرداری مشــهد برگزار شد اما این نشســت به دلیل پاره ای 
اختلاف سلیقه ها، سرانجامی نداشت و در نهایت اظهارات معاون معماری 
و شهرسازی شهرداری مشهد آب ســردی بود بر سر همه کســانی که برای 
ســامان دهی این مزارها روزشــماری می کردند. حســین نژاد در آن زمان 
اعلام کرد: »متأسفانه امســال در پروژه های معاونت شهرسازی و معماری 
شهرداری مشهد پروژه ای برای میدان نمایشگاه تعریف نشده است و بعید 
می دانم برای امســال اتفاق تازه ای در میدان نمایشگاه به وقوع بپیوندد.« 
15 ماه بعد از آن گزارش و در آخرین روزهای اسفند سال 94 بود که دوباره 
با معاون معماری و شهرسازی شهرداری مشــهد گفت وگو کردیم و حسین 
نژاد این بار نیز اظهار کرد: »متأسفانه از آن تاریخ پیگیری های قابل توجهی 
برای مزار شهدای میدان نمایشگاه انجام نگرفته و در شرح وظایف و ردیف 
بودجه شــهرداری هم اعتباری برای ایجــاد تغییرات در ایــن میدان در نظر 
گرفته نشده اســت، ضمن این که در آلبوم بودجه سال 95 هم برای سامان 
دهی میدان نمایشــگاه بین المللی مشــهد ردیف خاصی وجود ندارد«. در 
همان تاریخ حجت الاســلام علی اصغر لطفی، عضو ســابق شــورای شــهر 
مشهد از توافق شهرداری و بنیاد شهید انقلاب اسلامی درباره سامان دهی 
آرامستان هایی که بیشتر از 10 شــهید دارند توسط شهرداری و آرامستان 
هایی با تعداد کمتر از 10 شهید توسط بنیاد شهید و امور ایثارگران خبر داد؛ 
توافقی که به گفته وی سال 93 حاصل شــده ، اما در عمل به جایی نرسیده 
بود. وی در همان گفت وگو از احتمال دیگری هم خبر داده بود؛ »برای سال 
آینده اگر شورای شهر بپذیرد، مسئولیت ســامان دهی مزار شهدا را تمام و 
کمال به سازمان فردوس ها واگذار خواهیم کرد تا این امور هر چه سریع تر 

به فرجام برسد.«

1138 روز بعد از اولین گزارش	 
برای مشاهده تغییرات احتمالی مزارها در مقایسه با سه سال قبل، در محل 
آرامستان کوچکی که در میدان نمایشگاه قرار دارد و میزبان مزار سه شهید 
گران قدر اســت، راهی می شــویم. با حضور در محل میدان نمایشگاه تنها 
نکته قابل اعتنا کاشــت چند درختچــه در میدان و در محل آرامســتان و نیز 

مزار شهدای این نمایشگاه است. 
به جز ســنگ های ترک خورده تعدادی از قبور اموات خاک سپاری شده در 
این آرامستان کوچک، تنها نکته قابل تمایز مزار این سه شهید دوران دفاع 
مقدس با دیگر قبور، پرچمی است که بر سر مزار هر یک از آن ها افراشته شده 
اســت. از ترمیم، طرح ریزی یا حتی نصب المان نیز خبری نیست و مزار سه 

شهید دفاع مقدس حتی از داخل میدان هم به خوبی مشاهده نمی شود.

ابهام در طرح تفصیلی، مانع سامان دهی	 
برای اطلاع از انجام آخرین اقدامات احتمالی در زمینه ســامان دهی مزار 
شهدای این میدان، »سیدهادی موســوی پور« مدیر منطقه 3 بنیاد شهید و 
امور ایثارگران مشهد با بیان این که دو هفته قبل و طی جلسه ای با شهردار 
منطقه 12 درباره ســامان دهی مزار شــهدای میدان نمایشــگاه گفت وگو 
کردیم، به خبرنگار ما می گوید: طبق اظهارات شهردار منطقه 12، میدان 
نمایشــگاه در طرح تفصیلی اســت و احتمال ایجاد تقاطع غیر همســطح یا 
زیرگذر در محل میدان وجود دارد اما ما در بنیاد شهید بنا داریم این میدان 
همچنان حفظ شــود. وی با بیان این که تعیین تکلیف ساخت المان یا نماد 
برای شهدای میدان نیز بعد از روشن شدن وضعیت دسترسی انجام خواهد 
شــد، اظهار می کند: طبق مذاکرات انجام شده، شهردار منطقه وعده تهیه 
طرح ویژه دربــاره این میدان و ارائه آن به شــهرداری را داد تــا این میدان به 
واسطه وجود شــهدا در آن، همچنان حفظ شود. موسوی پور بیان می کند: 
برای سامان دهی مزار شــهدای میدان نمایشــگاه ما نیز پای کار هستیم تا 
به صورت مشــترک یا به تنهایی اقدام کنیم اما مانع بزرگ ما برای آغاز روند 
سامان دهی، مشــخص نبودن وضعیت طرح تفصیلی است، چرا که ممکن 
است پس از هزینه کرد و سامان دهی توسط بنیاد شهید، بر طبق نقشه طرح 
تفصیلی که توســط شــهرداری ارائه می شــود، مجبور به جابه جایی قبور یا 

تخریب المان هایی که در طرح سامان دهی ایجاد کرده ایم، بشویم. 

درخواست ایجاد حفظ و دسترسی به آرامستان و مزار شهدا	 
»سعید اکبریان«، شهردار منطقه 12 هم با بیان این که هم اکنون دسترسی 
به مزار شهدا و آرامستان میدان نمایشگاه به دلیل سرعت بالای خودروهای 
عبوری بسیار خطرناک است، می گوید: با این حال اصرار داریم این مشکل 
به شکل اصولی برطرف شــود. وی می افزاید: از سویی دیگر اداره کل راه و 
شهرسازی اســتان در حال مطالعه برای ایجاد آزادراه مشهد چناران است 
که از میدان نمایشــگاه آغاز و به چناران ختم می شــود و برای سهولت تردد 
خودروها، باید در میدان نمایشگاه یک تقاطع غیر همسطح طراحی و اجرا 
شود. طی مکاتباتی از معاونت حمل و نقل شهرداری مشهد خواسته ایم در 
مطالعات ایجاد تقاطع غیر همسطح هم امکان حفظ و هم امکان دسترسی 
ایمن به آرامستان و مزار شهدا فراهم شود، ضمن این که اعلام کردیم چنان 
چه این موضوع زمان بر است، به ما اعلام شود تا از طریق زیرگذر، دسترسی 

لازم برای حضور در آرامستان و مزار شهدا ایجاد شود. 
اکبریان با بیــان این که منتظر پاســخ این معاونــت درباره قبــول یکی از دو 
پیشنهاد یاد شده هستیم، تصریح می کند: در مکاتبات خود با این معاونت 
اعلام کردیم اگر تا سال آینده امکان اجرای این آزادراه نیست، طرحی برای 

ایجاد دسترسی به آرامستان و مزار مد نظر قرار گیرد. 
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                          یادداشت         

فریبا درخشان نیا

مدیر کل دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی بهزیستی کشور

صورت مسئله را پاک نکنیم!
یکی ازمهم ترین واقعیت های جوامع مدرن امروز، رشد 
آسیب ها به تناســب توســعه ظرفیت ها و امکانات جامعه 
اســت. موضوعی که به عنوان یک دغدغه برای جامعه و 

نخبگان آن مطرح و نیازمند چاره جویی است.
در کشور ما ظرفیت های قانونی متعددی پیش بینی شده 
تا در تقابل با این آسیب ها عمل کند، حال آن که در کنار 
آن باید موضوع پیشــگیری هم مدنظر قــرار گیرد وگرنه 
قوانین به تنهایی تکافوی مقابله با آســیب ها را نخواهند 
داشــت. در واقــع، درتمامی جوامــع قوانیــن و مقررات 
تدوین شــده، یک یــا چنــد گام عقب تــر از رونــد موجود 
مشــکلات اجتماعی هســتند و آن جوامعــی در مواجهه 
با آســیب ها موفق عمل می کننــد که در ریشــه یابی این 

مسائل پیشرو باشند.
شاید آن چه به عنوان یک مشکل جدی در جامعه ما در این 
حوزه مطرح است، همین اتکای زیاد بر قوانین باشد این 
در حالی اســت که آن چه در این بخش پیش بینی شده، 
برای مواجهه موثر با مسائل و مشکلات اجتماعی کافی 
نیست. مثلا ضعف قوانین در مواجهه با مباحث اقتصادی 
و زیرساختی یا چالش های اجتماعی نظیر فقر، اعتیاد، 

طلاق، کاهش نرخ ازدواج و...
در زمینه کنترل آســیب های اجتماعی لازم است بر این 
نکته تاکید شــود که تــلاش مجدانه برای محــو تمام آثار 
مشــکلات اجتماعی و یــا انــکار آن، به خــودی خود می 
تواند منجر به گســترش آســیب های اجتماعی شود. در 
واقع نباید پاک کردن صورت مسئله را راهکار مقابله ای 
در این حوزه دانســت. به باور نگارنده، یکی از معضلات 
موجود در کشور ما کمرنگ شدن رویکرد تسامح و مدارا 
با یکدیگر اســت. همچنین افراد به واسطه گرفتار آمدن 
به آســیبی هر چنــد کوچک، کنار گذاشــته می شــوند و 
این می توانــد آن ها را بــه چالش ها و آســیب های بزرگ 

تر گرفتار کند.
همچنین نبود رویکرد یکسان در نحوه برخورد با مصادیق 
و رفتارهای آســیب زا نیز به افزایش زمینه بروز مشکلات 
اجتماعی دامن زده اســت. از دیگر مسائل موجود، نبود 
تعامل سازنده و روحیه جمعی بین دستگاه های مجری با 
یکدیگر و بین دستگاه های سیاست گذار با دستگاه های 
مجری بوده است که این مسئله باعث ناکارآمدی قوانین 
و فعالیــت های دولت شــده و کاهــش همگرایی و ضعف 

سرمایه های اجتماعی را در پی داشته است. 
لیکن در مواجهه با برخی از مصادیق مشکلات اجتماعی 
همچون خشــونت های خانگی، طلاق، همســر آزاری، 
کودک آزاری، اعتیــاد و... اتخاذ بعضــی رویکردها باید 
در دســتور کار قــرار گیرد، مــواردی همچــون: پیگیری 
اصل قوانین بالادســتی، تــلاش در جهت وضــع قوانین 
جدید به منظور پر کردن خلأهای قانونی موجود، انجام 
برنامه های حمایت طلبی و جلب مشارکت های عمومی، 
تقویت موسســه های مردم نهــاد و همکاری موثــر با این 
موسســات، اســتفاده از ظرفیت های مردمــی، تدوین و 
اجرای طرح ها و فعالیــت های جدید و متنــوع، تربیت و 
آموزش نیروی انســانی متخصص، توســعه آموزش های 
همگانی و فرهنگ ســازی با محوریت ارتقای رفتارهای 

شهروندی و... .

گزارش

مهدی عسکری

غربت مزار 3 شهید در میدان نمایشگاه 
 شهردار منطقه 12: با توجه به احتمال ایجاد آزادراه، 

پیگیر حفظ آرامستان و مزار شهدا هستیم 

حکمت روز
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مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی! تا یگانگی بشناختم در آرزوی شادی بگداختم
کی باشد که گویم پیمانه بینداختم و از علایق واپرداختم

و بود خویش جمله در باختم.
کی باشد کاین قفس بپردازم

در باغ الهی  آشیان   سازم

53 ســال پیــش در چنیــن روزی، روزنامــه »خراســان« 
نوشــت: بانگ ا... اکبــر از هر ســو به گوش می رســید که 
حسین به کارش در کوچه برنجیان پایان داد و عازم منزل 
شد. پیرمرد به درگاه خدا می نالید و راه می رفت، اواسط 
کوچه، دری باز شــد و کلفت منزل با قابلمه غذایی بیرون 
آمد و اول می خواست آن را کنار کوچه بریزد ولی چشمش 
که به حســین افتاد، او را صــدا کرد و قابلمه را به دســتش 
داد. حســین که مدت ها بود لبش به غذایی مثل خورش 
و پلو نرسیده بود، عرش را سیر کرد. به کلفت دستور داده 
شده بود که حتما غذا را دور بریزد ولی او نخواسته بود که 
نعمت خدا حرام شــود و شــاید هم قیافه درهم و تاثرانگیز 
پیرمرد بود که او را وادار ساخت با این غذا شکم گرسنه ای 
را سیر کند.حســین راه منزل را در پیش گرفت. قبل از او 
فرزندانش علی و عباس به منزل رســیده بودنــد و انتظار 
پدر را می کشــیدند پدر و فرزندان با لذتی تمام شــروع به 
خوردن کردند، ولی هنوز لقمه های آخر را نخورده بودند 
که هر یک به گوشه ای افتادند. پدر که خود حالش دگرگون 
بود، با مشت به سر می کوفت و شیون می کرد و مردم را به 

کمک می طلبید.مردم، پلیس و همسایگان به کمک آن ها 
آمدند اما بدن علی سرد شده بود و معلوم بود که مدتی است 
جان به جان آفرین تســلیم کرده اســت، عباس نیز در راه 
بیمارستان درگذشت.ناله پیرمرد و استغاثه او بلند شد. او 
در عرض ساعتی، دو فرزندش را از دست داده بود.عصای 
پیری اش شکسته و شکوفه های یادگار جوانی اش گرفتار 
تندباد خزان نیستی شده بود. از خود می پرسید مگر برنج 
پخته بر فرض چند روز هم مانده باشد، چه نوع مسمومیتی 
تولید می کند که با این قدرت در کمتر از یک ســاعت، دو 
جوان برومند بیست ســاله را از پای در می آورد. مامورین 
به تکاپو افتادند. منزلی که حســین از آن پلوی مسموم را 
گرفته بود، شناخته شد.به قرار اطلاع، دو شب پیش زنی 
از ساکنان منزل مزبور به طور ناگهانی فوت می نماید که 
گفته می شود این زن در آن شــب از این غذا خورده بوده، 
ولی پزشــکی که وی را معاینه و جواز دفــن را صادر کرده 
اســت، علت فوت او را ســکته قلبــی تشــخیص داده بود.
مقامات انتظامی هم اکنون مشــغول تحقیق درباره علت 

وقوع این حادثه هستند.

خراسان به روایت 

20دی 1343

دو برادر قربانی یک ظرف پلو شدند

# Mashhad  مشهد #
شهر و استان در شبکه های اجتماعی

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
پذیرش  آگهی و اشتراک: 05137010

پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37009111 051
نمابرتحریریه: 37626501 051

 روزنامه خراسان رضوی: 
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اینفوگرافیک

طراح: امید باصری - گردآوری: مریم عندلیب- 

آلودگی هوا در کلان شــهرهای ایــران خبر تازه ای نیســت اما تداوم 
این شــرایط در ســال های آینــده می تواند جامعــه را بــا چالش های 
جدی ســلامت روبه رو کند. نگاهی به آمارها، ضرورت توجه جدی و 
چاره جویی برای این موضوع را به ما یادآوری می کند. مشهد نیز از این 
جرگه جدا نیست. شهرمان طی 283روز از سال 96 )تا پایان هفته 
اول دی ماه(، تنها 12 روز پاک را تجربه کرد و هوایش در 60روز برای 
گروه های حساس »ناسالم« اعلام شد. البته مشهدی ها 207روز را 
هم با شاخص »ســالم« تجربه کردند و 4 روز نیز هوای شهرمان برای 
همه گروه ها ناســالم اعلام شــد. خوشــبختانه آمار روزهای »بســیار 

ناسالم« و »خطرناک« در این مدت صفر بود.

تا پایان هفته اول دی ماه( میزان آلودگی هوای مشهد در سال جاری طی 283 روز )

12
هوای پاک

60روز
ناسالم برای گروه های حساس

روز

توضیح:مواردی که در نمودار نیست، در طول این مدت، شاخص شان »صفر« بوده است.

از لحاظ مقایسه ای، مشهد 
 از نظر تعداد روزهای سالم، 

ناسالم و پاک در این بازه)283 
روز(، با تهران برابر بوده است.

نکـته

گروه های در معرض خطر

رتبه بندی ایستگاه های سنجش آلودگی هوا

آثار حاد و مزمن آلودگی هوا

پاک

ناسالم برای گروه های حساس
ناسالم برای تمامی افراد 

پاکسالم

ناسالم برای گروه های خاص
ناسالم برای تمامی افراد 

سالم

آثار حاد
آثار مزمن

سوزش چشم
ناراحتی های ریوی

سرطان

حالت تهوع

سردرد

59

4

200

20

60

4

207

12

41

3

41

5

30

4

50

6

9595 9696

نگاهی به احوالات آلودگی هوا در مشهد؛

وقتی نفس، می شه قفس!

70
بیشترین درصد روزهای ناسالم

روز
خیام 
10شمالی

کمترین درصد روزهای ناسالم

روز
ویلا

بیماران قلبیبیماران ریوینوزادان و کودکانافراد مسنزنان باردار

 مقایسه کیفیت هوا در 283 روز از سال 96 
با دوره مشابه سال قبل

 مقایسه کیفیت هوا در پاییز 1396 

با دوره مشابه سال 1395

برگرفته از آمارهای مرکز پایش آلاینده های زیست محیطی مشهد

ح
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